- 1 -

西 京 学 院 文 件

西京校研〔2018〕15 号

关于印发《西京学院艺术硕士毕业设计作品展

和学位论文的基本要求与书写格式》的通知

设计艺术学院：

根据国家设置艺术硕士专业学位的目标以及全国艺术专业学位

研究生教育指导委员会《关于艺术硕士专业学位论文抽检评议要

素的建议报告》（艺教指委〔2018〕1 号）的文件精神，结合学

校实际情况，特制订《西京学院艺术硕士毕业设计作品展和学位

论文的基本要求与书写格式》，请遵照执行。

                                       西京学院

                                    2018 年 9 月 10 日

- 2 -

西京学院艺术硕士毕业设计作品展和学位论文

的基本要求与书写格式

专业能力展示和论文答辩是艺术硕士毕业生必须完成的学

位申请要求。根据国家设置艺术硕士专业学位的目标以及全国艺

术专业学位研究生教育指导委员会《关于艺术硕士专业学位论文

抽检评议要素的建议报告》（艺教指委〔2018〕1 号）的文件精

神，并结合我校实际情况，提出学校对艺术硕士专业学位申请者

的专业能力展示（以下称毕业设计）和学位论文的基本要求：

一、 艺术硕士专业学位毕业设计的要求

（一）总体要求

毕业设计是指学位申请者根据本人创作、实践所写的论文而

提供展示专业能力的各种图文和影音资料。毕业设计应在导师的

指导下，由艺术硕士研究生本人单独完成，原则上不允许两人或

两人以上合作完成。如毕业设计选题为实际设计项目、或与企业

合作的投标项目时不在此例，但该学位申请者必须为项目设计主

持人。

毕业设计必须与学位论文同时进行。

（二）“视觉传达设计的数字化应用”方向毕业设计的基本

要求

1.毕业设计的选题范围

（1）海报设计：公益招贴（纳税、戒烟、优生、竞选、献

- 3 -

血、交通安全、环境保护、和平、文体活动宣传等）、商业招贴

（产品宣传、商业促销）以及导师与学位申请者自拟选题等；

（2）商品包装设计：各种日用品、食品、化妆品、医药品、

文体用品、化学用品、五金家电、纺织品、儿童玩具和土特产品

等的包装设计；

（3）书籍设计：成人书籍、儿童书籍、词典、百科全书、

各种专业图书和有声图书等的书籍装帧设计；

（4）展示设计：超市与百货公司商品陈列设计、商业展示

会与博览会展示设计、纪念馆与博物馆展示设计等；

（5）网页设计：各种咨询型网页、宣传型网页和营销型网

页等；

（6）CIS 与导向系统设计：各种企业识别系统设计，以及

超市、医院、市政对外办公空间导向设计、旅游度假村、城市导

向系统设计等；

（7）文化创意产品设计：各种家居、饰品、办公用品、日

用品、电器、数码、礼品、旅游纪念品等的文化创意产品设计。

2.毕业设计的提交文件

学位申请者必须单独完成一套完整的视觉传达设计方案。根

据不同选题，学位申请者应在导师的指导下，按照不同选题提交

相应的设计文件。为了保证学位申请者能够通过毕业设计充分体

现自己的专业能力，特提出以下具体要求：

（1）海报设计：学位申请者必须提交面积不小于 90×120cm

- 4 -

的版面 4幅以上；

（2）视觉传达设计实物作品：凡所选毕业设计题目为可通

过实物展现设计理念、设计空间氛围者，必须提交展示面积不少

于 2 平方米的模型展示空间；

（3）毕业设计展示画册：学位申请者必须提交毕业设计展

示画册 2 本以及电子光盘。

（三）“人居环境设计”方向毕业设计的基本要求

1.毕业设计的选题范围

（1）建筑与室内设计：住宅建筑与室内设计、别墅建筑与

室内设计、小型公共建筑与室内设计以及旧城区、旧厂房改造设

计等；

（2）室内设计：住宅室内设计、公共建筑室内设计；住宅

家具与室内陈设（软装）设计、公共建筑家具与室内陈设（软装）

设计等；

（3）景观设计：住宅小区园林景观设计、城市公园景观设

计、城市购物中心与游乐场园林景观设计等；

（4）规划编制：城市设计规划编制（城市街道立面设计、

城市家具设计、城市导向设计、城市色彩设计等）、旅游风景区

规划编制、城市规划编制等。

2.毕业设计的提交文件

学位申请者必须单独完成一套完整的环境设计方案。根据不

同选题，学位申请者应在导师的指导下，按照不同选题提交相应

- 5 -

的设计文件。为了保证学位申请者能够通过毕业设计充分体现自

己的专业能力，特提出以下具体要求：

（1）展示版面：学位申请者必须提交面积不小于 90×180cm

的版面 2幅以上；

（2）建筑漫游：凡所选毕业设计题目为可通过动画展现设

计理念、设计空间氛围者，必须提交不少于 2分钟的建筑漫游动

画视频；

（3）展示模型：凡所选毕业设计题目为可通过建筑模型展

现设计理念、设计空间氛围者，必须提交面积不少于 1 平方米的

建筑模型；

（4）展示画册：学位申请者必须提交由毕业设计为主要内

容的毕业设计展示画册 2 本。

二、关于艺术硕士学位论文（毕业论文）的基本要求

（一）总体要求

1.学位论文选题

论文选题应是对繁荣和发展我国文化事业，不断满足广大人

民群众日益增长的文化需求，健全和完善国家艺术专门人才培养

体系有一定价值的题目。

2.学位论文

学位论文应在导师的指导下，由艺术硕士研究生本人单独完

成，与毕业设计同时进行。学位论文写作必须与艺术创作实践紧

密相联。学位论文应是对毕业设计作品进行的理论思考、诠释或

- 6 -

实践总结。

3.学位论文答辩

艺术硕士应于拟参加学位论文答辩当年的 12 月 1 日前完成

毕业设计作品展，否则不能提交学位论文，不参加学位论文评阅、

答辩。

论文答辩前，由设计艺术学院组织成立不少于 5 位具有副高

以上职称的同行专家组成的评审委员会对艺术硕士毕业设计作

品展进行评审，以百分制计分(去掉 1个最高分和 1个最低分)，

总评分 70分及以上为合格，学位创作成绩应及时报送校研究生

处记录。若 5 位专家中有 2 位及以上专家对学生毕业设计作品展

总评分为不合格(总评分未达到 70分)，则该生无资格进行提交学

位论文和答辩环节，须推迟至次年同期参加展(演)，专家评审合

格后方可进入学位论文评阅、答辩阶段。

4.学位论文的提交要求

艺术硕士提交学位论文时，必须提交学位论文的纸质版和电

子版，同时必须附上内含学位作品设计作品展内容的图册和光

盘。

（二）学位论文的基本内容

1.绪论

绪论主要由引言、研究意义与目标、研究的主要内容、研究

方法这四部分构成，此部分不少于 1000字。

2.研究综述

- 7 -

研究综述一般由国内外相关文献研究分析与评述和国内外

相关设计案例分析与评述构成。重点在以图文并茂的形式展开设

计案例研究。此部分列举的案例要有指向性，要与本人的设计有

相关性，能够体现本人设计的唯一性和独特性。这部分的文字约

为 1000字。

3.毕业设计展示

主要展示毕业设计。在形式上，展示的是毕业设计主要内容

的缩小版。

相关毕业设计不仅仅作为孤立的专业能力成果进行展示，还

要将其作为论文的主要事实论据来组织。即要展示毕业设计最精

彩的内容，也能体现本人的专业能力，给论文写作提供坚实的事

实论据。毕业设计部分的文字不少于 1000字。

4.本论

本论要围绕着自己研究的研究主题与主要观点来展开，要把

自己的毕业设计作品作为支撑论文主要观点的论据，以建立毕业

设计与毕业论文的紧密关联。要根据所学的基础理论知识、结合

本专业的特点，并针对自己在专业实践中遇到的问题、有益的探

索、研究方法的实践等内容进行分析与阐述。本论部分的文字不

少于 4500字。

5.结论

结论要鲜明地概括研究的基本结论，要简炼、完整、准确地

表述研究工作在本领域中的地位、作用，研究的创新性与自己新

- 8 -

见解的意义，研究的不足、以及研究展望和建议等。结论部分的

文字约为 1000字。

（三）艺术硕士学位论文（纸质本）书写格式及应包含的内

容

学位论文应与学校要求保持一致，一般应包括以下内容（见

附件）：

1.论文封面

学位论文封面格式应严格按照附件的格式打印。论文题目应

能概括整个论文最重要的内容，简明、恰当，一般不超过 20个

汉字。

2.西京学院艺术硕士研究生毕业设计考核评分表。

3.论文主体：应包括题名、中文摘要、关键词、正文内容、

注释与参考文献。每部分之间应空出一行隔开。文末应加上英文

摘要和英文关键词，其内容与中文摘要相同。关键词 3～5个(建

议 5个为宜，关键词之间用“，”分开)。

注释一律选用页下注,顺序数字格式选用带圆圈的数字

“①”，可选用连续编号或每页重新编号。参考文献在表格索引

之后，用“[1][2][3]…”标明，宋体小四号，固定值 1.25磅行距。

4.附录

附录包括问卷设计、重复性的数据图表、论文使用的符号意

义、单位缩写以及其它有关说明等。附录在参考文献之后。

5.致谢

- 9 -

（四）艺术硕士学位论文电子版的制作要求

1.电子版论文格式应与纸质本一致。

2.论文必须整合为一个 word 文档。

3.正文中的图表一定要完整，如有缺漏则视为不合格，须补

全后重新提交。

附件：西京学院艺术硕士学位论文书写格式

- 10 -

西京学院行政中心                   2018 年 9月 10 日印发